2	5455	com.abundans.	6	5459	embol.deficiens.
3	5456	emb.abundans.	7	5460	com.abundans.
4	5457	com.medioctis.	8	5461	emb.medioctis.
5	5458	com.abundans.			

Tabulæ huius hic est usus: si ex præcedentibus constet, vbi principium sit alicuius anni, & vbi hæreat subsequens neomenia Nisan: tunc intervallum istud numeretur in diebus Iulianis, & ad id accommodentur dies, quos dispositio anni Hebræi requirit. Exempli gratia, annus mundi 5350 incipit die primo Septembris, currente anno Christi 1589: subsequens autem neomenia Nisan incurrit in 26 Martij, labente anno Christi 1590, quia Pascha Hebræa incidit die 9 Aprilis: at si à primo Septembris vsque ad 26 Martij descendas, videbis interiectos esse dies ducentos & sex: quot etiam requirit anni Hebræi 5350 dispositio: est enim is annus embolimæus deficiens: vnde sequitur in semestri hiberno ante simplicem Adar, inferi embolimæum Adar, qui perpetuò habet 30 dies: sequitur etiam diem vnum subtrahendū esse mensi Cisseu. Atqui semestri illud ordinariè habet centum & septuaginta septem dies: si vnus ex Cisseu dematur, relinquuntur centum & septuaginta sex dies, quibus si 30 dies intercalares addantur, orientur summa ducentorum & sex dierum. Hisce perspectis, singulorum mensium initia faciliè indagantur: nam Tisri anni mundi 5350 incurrit in primum Septembris, currente anno Christi 1589. Marcheswan incidit in kal. Octobris. Cisseu incipit 30 Octobris, & definit 27 Nouembris, cum habeat dies tantum 29. Tebet incurrit in 28 Nouembris. Schebet occupat 27 Decembris. Adar embolimæus transfertur ad 26 Ianuarij, currente anno Christi 1590: sed Adar ordinarius transit ad 25 Februarij, vt finem habeat in

25 Martij. quam obrem neomenia Nisan occurrit die sequenti, hoc est, 26 Martij, cum ipsum Pascha celebretur 9 Aprilis. Exemplū aliud sumamus: annus mundi 5366 incipit die tertio Septembris, feria tertia, currente anno Christi millesimo sexcentesimo quinto: subsequens autem neomenia Nisan cadit in diem 29 Martij, feriam septimam, currente anno Christi millesimo sexcentesimo sexto, quia Pascha Hebræum incidit die 12 Aprilis, feria septima: sed à tertio Septembris vsque ad 29 Martij in contextu Iuliano interceptiuntur ducenti & septem dies, quot etiam postulat anni Hebræi 5366 dispositio: is enim annus est embolimæus & medioctis siue ordinatus: quare semestri hiberno præter dies 177, admittit 30 dies intercalares, quorum omnium summa excrescit in 207 dies. Hisce cognitis, singulorum mensium initia faciliè percipiuntur: nam Tisri anni mundi 5366 respondet 3 Septembris, labente anno Christi 1605. Marcheswan incurrit in 3 Octobris. Cisseu incidit in kal. Nouembris. Tebet figitur in kal. Decembris. Schebet incurrit in 30 Decembris. Adar embolimæus incipit 29 Ianuarij, currente anno Christi 1606. Adar communis recidit in 28 Februarij, & definit 28 Martij: quam obrem neomenia Nisan occupat 29 Martij, & dies decima quinta Nisan, in qua Pascha pagitur, respondet 12 Aprilis. Ex his omnibus apparet, calendarium Hebræorum elegantissimum quidem esse, sed contumacissimum, vt non faciliè in gratiam redeat cum anno Iuliano: oportet enim illud à certa epocha deduci, consideratis omnibus hypothesebus & circumstantiis: quarum si vel vna negligetur, tota statim connexio annorū luxaretur: vt mirū sit quare nonnulli annos Hebræorū nunc vsuatos ad

principium mundi extendat, quasi certa in illis esset cum annis Iulianis comparatio. Quomodo enim anni Hebraeorum aequaliter conferri possent cum annis Iulianis, si quidem nullus cycclus datur, qui exaurationem illam praestare possit? notissimum quidem est, enneadecaeteridè Iulianam constare 6940 diebus, sed Hebraeorum enneadecaeteris politica inaequalis est, ut habeat 6940 dies, modò cõtineat 6939 dies, nonnunquam complectatur 6941 dies: eadem etiam ratione cycclus magnus Hebraeorum, qui continet tredecim inaequales enneadecaeterides, hoc est annos solares 247, necessariò inaequalis est. Quare nec per enneadecaeterides, nec per cyclos magnos Hebraeorum comparationè vllam cum annis Iulianis instituere possumus. Sanè annus mundi Hebraeorum 5350 incipit à primo Septembris, currète anno Christi 1589: cùm autè is sit embolimus & deficiens, utiq; habet trecentos octoginta tres dies, qui absoluntur 18 Septèbris, labète anno Christi 1590: ut annus mundi 5351 incipiat à 19 Septembris: sedis est communis & abundans, idcirco dies habet trecentos & quinquaginta quinq; qui absoluntur 8 Septembris, currente anno Christi 1591: ut annus mundi 5352 incurrat in 9 Septembris, &c. Ita vides, quomodo à certa epocha anni Hebraeorum elegantissimè deducantur in contextum annorù Iulianorum vltimum & aequabilem: quòd si is contextus mutaretur & inaequalis fieret, quemadmodum accidit in ordinatione Gregoriana, non ampliùs eadem esset ratio collationis. Quare in deductione temporum tam antecedentium quàm consequentium, non tantùm epocham certissimam esse oportet, verùm etiam requiritur, ut norma per quam exaurationè facimus, sit

sit aequabilis, vel saltem in maximo intervallo temporis habeat certissimum numerum dierum.

Quæcùm Ptolemæus diligentissimè considerasset, noluit antiquiorè æram vsurpare, quàm eam qua deducitur à Nabonafaro: quia incertū sit, qualis ante Nabonafarum fuerit temporum ratio. Ita enim scribit lib. 3. Almagesti, cap. 1: *ὅθεν αὐταρχες θεωρήκειν νομισόμεν ἐάν ὁσον ὁ μεταξὺ χρόνος ἡμῶν τε καὶ ὧν ἔχουμεν παλαιῶν ἅμα καὶ ἀκριβῶν τήρησηων, δυνάται θεωρησάσθαι τῶν περιδοξῶν ὑποθέσεων ἐγγύτη, πῶσον καὶ αὐτῆ περὶ αὐτῶ μιν σωμεις ἐνεργεῖν, καὶ μὴ ἐκόντες ἀμελησώμεν τῆς θεωρηκῶν ἕξετάσεως. πὰς δὲ καὶ ὅλα τὰ αἰῶνας ἢ καὶ τὰ μακρῶ πνι πολλαπλασίς, τὰ κατὰ τὰς τήσεις χρόν, διαβεβαιώσεις, ἀλλοτείας φιλομαθείας τε καὶ φιλαληθείας ἠγώμεθα. hoc est, Vnde satis conuenire existimamus, si quantū interiectum tempus inter nos & illos quorum habemus vetustas simul & accuratas obseruationes, potest vt proximè accõmodari ad periodicas hypothesès, tantum etiam nos tentemus cõferre, ne studio negligamus competentem inquisitionem. Totius autem mundi aras, aut aliùs multiplicis tẽporis obseruationes considerare, putamus alie-num esse ab iis qui discèdi & veri cognoscendi studio ducuntur. Quibus verbis Ptolemæus indicat, satius esse certa temporum intervalla examinare, & ad hypothesès astronomicas deducere, quàm ad mundi conditum aut alias remotissimas epochas, in quibus tamen nihil sit certi, deuenire.*

Censorinus ex Varronis sentètia testatur, tria esse temporum discrimina. primum ab hominum principio ad cataclysmum priorè, quod propter ignorantia vocatur ἄδελον: secundum à cataclysmo priorè ad Olympiadem, quod quia in eo multa fabulosa refe-

R iij

runtur, *μωθικόν* nominatur: tertium à prima Olympiade ad nos, quod dicitur *ισοετικόν*, quia res in eo gestæ veris historiis cõtinentur. Primum tempus quot annorum sit non potest comprehendì: secundum non planè quidem scitur, sed tamen ad mille circiter & sexcentos annos esse creditur: de tertio autè tempore fuit quidem aliqua inter autores dissensio in sex septémve tantummodò annis versata: sed hoc quodcunque caliginis Varro discussit, & pro cætera sua sagacitate nunc diuersarum ciuitatum conferens tempora, nũ defectus eorumq; intervalla retro dinumerans eruit verum, lucemq; ostendit, per quam numerus certus non annorum modò, sed & dierum perspicì possit. Ex quibus verbis videre licet, quã ob causam Censorinus aram Olympiadibus antiquiorẽ noluerit usurpare: quia scilicet ante Olympiades nihil certi de connexionẽ annorum est conscriptum. Eadẽ ratione nos mouemur, vt tabulas nostras chronologicas ab Olympiadibus incipiamus, & vsq; ad annum Christi millesimum & septingentesimum extendamus: cum in eo intervallo temporis certissimas habeamus rerum gestarum historias. Quod enim ad annos à creatione mundi attinet, quos Græci Latiniq; scriptores hactenus sunt secuti; tanta in illis est discrepantia & confusio, vt inde nullam temporum seriem colligere possimus, nisi alia circumstantiæ exprimantur. Cerrum quidem est, computatorem annorum mundi apud multos populos & longo tempore in vsu fuisse: attamen sapissimè fuit intermissa: & licet subinde reuocaretur, saltem nouis hypothesebus annorum ordo fuit luxatus.

Ex sexto & septimo capite *Geneseos* intelligitur diluuium incidisse in annum mundi millesimum sexcentesi-

tentesimum & quinquagesimum septimum: quot autem inde vsque ad primam Olympiadem, Urbem conditam vel Nabonasarum anni sint elapsi, aures tam sacri quàm profani minimè consentiunt. Censorinus à cataclysmo priore vsq; ad Olympiades numerat annos circiter mille & sexcentos: qui si adiciantur ad annos 1656 ante diluuium elapsos, constat summa 3256 annorum, qui à conditu mundi vsq; ad primam Olympiadem fuissent præteriti: iuxta quam rationem annus Christi 1588 esset à mundi creatione quinquies millesimus quingentesimus nonagesimus septimus. Alfonso inter diluuiũ & Nabonasarũ putat transisse annos bis mille trecentos & quinquaginta quinq;: qui si addatur ad annos 1656 ante diluuium transactos, prouenit summa 4911 annorum, qui à creatione mundi vsque ad Nabonasarum transiissent: itaque annus Christi 1588 esset à conditu mundi sexies millesimus trecentesimus septuagesimus quartus. Nostri chronologi à diluuiò ad promulgatam legem seu primum Palchæ numerant 797 annos, inde ad exidium Troiæ 327 annos, inde ad primam Olympiadem 403 annos: quorum omnium summa est 1527 annorum: hi aditi ad annos 1656, qui à creatione mundi vsque ad diluuium sunt præteriti, conficiunt annos 3173, qui ab initio mundi vsque ad primam Olympiadem essent elapsi: itaque annus Christi 1588 foret à conditu mundi quinquies millesimus quingentesimus trigentesimus sextus. Græci aliqui scribunt à conditu mundi vsque ad aram Iezdagirdicam elapsos fuisse annos 6139, vt indicatum est in calendario Persico: iuxta hanc hypothesein annus Christi 1588 esset à creatione mundi septies millesimus nonagesimus sextus.